



Adeilson Santana Nogueira

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7055532762544502>

ID Lattes: **7055532762544502**

Última atualização do currículo em 07/03/2018

Possui graduação em Direito pela Universidade Tiradentes (2005). Tem experiência na área de Letras, com ênfase em TUTORIA EM EAD E DOCÊNCIA DO ENSINO SUPERIOR (PÓS-GRADUAÇÃO CONCLUÍDA) (**Texto informado pelo autor**)

Identificação

Nome	Adeilson Santana Nogueira 
Nome em citações bibliográficas	NOGUEIRA, A. S.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/7055532762544502

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2017	Graduação em andamento em Pedagogia. FAVENI-FACULDADE VENDA NOVA DO IMIGRANTE, IESX_PPROV, Brasil.
1988 - 2005	Graduação em Direito. Universidade Tiradentes, UNIT, Brasil. Orientador: DISPENSADA MONOGRAFIA FACE INÍCIO DO CURSO EM 1988.

Atuação Profissional

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOBIAS BARRETO, PMTB, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2012

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: ASSESSOR JURÍDICO, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

MITSUBISHI MOTORS CORPORATION, MMC, Japão.

Vínculo institucional

1992 - 1994

Vínculo: empregado, Enquadramento Funcional: ROBÓTICA, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Na cidade de Nagoya, Aichi-Ken - Japão

BANCO DO BRASIL S/A., BBS_FORN, Brasil.

Vínculo institucional

1984 - 1986

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: AUXILIAR DE SERVIÇOS, Carga horária: 20, Regime: Dedicção exclusiva.

CAMPANHA NACIONAL DAS ESCOLAS DA COMUNIDADE, CNEC, Brasil.

Vínculo institucional

1988 - 2001

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: PROFESSOR, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

1994 - 1994

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: INSTRUTOR DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL, Carga horária: 15, Regime: Dedicção exclusiva.

EDUCANDÁRIO NOSSA SENHORA DO CARMO LTDA, ENSC, Brasil.

Vínculo institucional

1999 - 2001

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: PROFESSOR, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

FORUM DA COMARCA DE TOBIAS BARRETO SE, FCTB, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - 2003

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: ESTAGIÁRIO, Carga horária: 20, Regime: Dedicção exclusiva.

Áreas de atuação

-
1. Grande área: Lingüística, Letras e Artes / Área: Letras / Subárea: Língua Portuguesa/Especialidade: TUTORIA EM EAD E DOCÊNCIA DO ENSINO SUPERIOR.
 2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público.
 3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Comunicação / Subárea: Jornalismo e Editoração.
 4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Comunicação / Subárea: Rádio e Televisão/Especialidade: Radiodifusão.

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Bem.

Espanhol

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Japonês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Pouco, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Demais trabalhos

1. ADEILSON NOGUEIRA ; **NOGUEIRA, A. S.** . VÁRIOS TÍTULOS. 2017 (DIVERSA) .